МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
от 10.09.2024 №419

О реализации Единой модели профессиональной ориентации -
профессионального минимума для обучающихся 6-11 класса

в общеобразовательных учреждениях Кольского района

Во исполнение приказов Министерства образования и науки
Мурманской области от 23.08.2024 № 1286 «О внедрении Единой модели
профессиональной ориентации-профессионального минимума для
обучающихся 6-11 класса общеобразовательных организаций Мурманской
области в 2024/2025 учебном году», от 02.09.2024 № 1336 «Об утверждении
Плана мероприятий профориентационной направленности для обучающихся
образовательных организаций Мурманской области на 2024/2025 учебный
год», в целях реализации профориентационного минимума в
общеобразовательных учреждениях Кольского района в 2024/2025 учебном
году в соответствии с Методическими рекомендациями по реализации
профориентационного минимума для образовательных организаций
Российской Федерации, реализующих образовательные программы
основного общего и среднего общего образования, -

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. План мероприятий профориентационной направленности для

обучающихся образовательных учреждений Кольского района на 2024/2025
учебный год в соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу.

1.2. Перечень общеобразовательных учреждений, расположенных на
территории Кольского района, реализующих Единую модель
профессиональной ориентации-профессионального минимума для
обучающихся 6-11 класса общеобразовательных организаций в 2024/2025
учебном году в соответствии с приложением № 2 к настоящему приказу.

2. Отделу общего и дополнительного образования (Гайдай Е.В.)
обеспечить координацию внедрения и реализации профориентационного
минимума в общеобразовательных учреждениях Кольского района.

3. Определить муниципальным координатором, ответственным за
реализацию профориентационного минимума в Кольском районе, Михалеву
Оксану Ивановну, заместителя начальника Управления образования.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:
4.1. Обеспечить реализацию профминимума в общеобразовательной

организации в соответствии с разработанным планом и указанным уровнем
профминимума в приложении к настоящему приказу.

4.2. Назначить школьных координаторов, ответственных за
реализацию профориентационного минимума, не ниже уровня заместителя
директора.

4.3. Обеспечить разработку и утверждение плана профориентационной
работы на 2024/2025 учебный год в соответствии с реализуемым уровнем
профориентационного минимума в срок до 27.09.2024 года.

4.3. Направить планы профориентационной работы в адрес Управления
образования в срок до 27.09.2024 года по адресу электронной почты:
obraz os(a),akolr. gov-m иг man, гы.

4.4. Обеспечить реализацию в общеобразовательных учреждениях в
рамках плана внеурочной деятельности программы профориентационной
направленности (1 час в неделю по четвергам) для обучающихся 6-11 классов
в соответствии с рекомендованной федеральным учебно-методическим
объединением по общему образованию программой.

4.5. Обеспечить участие общеобразовательных учреждений в практико
ориентированных мероприятиях, направляемых региональным оператором.

4.5. Определить педагогов общеобразовательной организации,
участвующих в реализации профминимума.

4.6. Организовать участие в мероприятиях профминимума
обучающихся 6-11 классов и их родителей (законных представителей), в том
числе обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

4.7. Обеспечить участие родителей (законных представителей)
обучающихся 6-11 классов во Всероссийском родительском собрании.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника Управления образования администрации Кольского района
Михалеву О.И.

Начальник Управления образования

Утвержден приказом
Управления образования

администрации Кольского района
от №

План мероприятий профориентационной направленности для обучающихся
образовательных учреждений Кольского района на 2024/2025 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки Ответственные
исполнители

1. О рганизация участия обучаю щ ихся в региональном  этапе чем пионата по проф ессиональном у
мастерству «П роф ессионалы »

М арт 2025 У правление образования,
образовательны е учреж дения

2. Реализация региональной программы  патриотического воспитания «Н а С евере - ж ить!»  в
общ еобразовательны х учреж дениях

В течение
учебного года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

3. О рганизация участия обучаю щ ихся в программе ранней  проф ессиональной  подготовки и
проф ориентации «Ю ниорП роф и»

В течение
учебного года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

4. Реализация на территории Кольского района проекта «Б илет в будущ ее» В течение
учебного года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

5. О рганизация участия обучаю щ ихся в цикле проф ориентационны х встреч, реализуем ы х с учётом
возм ож ностей регионального проф ориентационного проекта по ранней профориентации
ш кольников «М олоды е & У спеш ны е»

В течение
учебного года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

6. О рганизация участия обучаю щ ихся в откры ты х онлайн-уроках, реализуем ы х с учётом  оп ы та цикла
В сероссийских откры ты х уроков «П роектория», «У роки настоящ его» и аналогичны х по
возмож ностям  откры ты х цифровы х проф ориентационны х онлайн-уроках

В течение
учебного года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

7. О рганизация участия обучаю щ ихся в региональны х п роф ильн ы х см енах проф ориентационной
направленности  для детей в организациях отды ха и оздоровления детей  и подростков, в том  числе
для детей, находящ ихся в трудной ж изненной ситуации

В течение
учебного года

(по граф ику
М инистерства
образования и

науки
М урманской

области)

У правление образования,
образовательны е учреж дения

8. О рганизация участия педагогических работников в м еж региональном  фотоконкурсе «П роф ессия в Я нварь-м арт У правление образования,

лицах» для педагогических работников общ еобразовательны х учреж дений 2025 года Р М К , образовательны е
учреж дения

9. В овлечение несоверш еннолетних обучаю щ ихся в ф орм ы  временной занятости  учащ ихся, в том
числе посредством  вклю чения их в работу трудовы х бригад, добровольческих организаций,
реализацию  волонтёрских и социокультурны х проектов

В течение
учебного года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

10. О рганизация участия обучаю щ ихся в проекте «П ервая проф ессия» В течение
учебного года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

И . О рганизация участия обучаю щ ихся в м ероприятиях  по проф ессиональной ориентации в рам ках
молодёж ны х ф орумов и сем инаров-практикум ов различного  уровня В течение

учебного года

У правление образования,
РМ К , образовательны е

учреж дения
12. О рганизация участия обучаю щ ихся в областны х проф ориентационны х проектах:

- «П олигон-П РО : день на производстве»;
- «М оя проф ессиональная траектория»

В течение
учебного года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

13. О рганизация участия обучаю щ ихся во В сероссийской  акции «Н еделя без турникетов»
По отдельном у

графику

У правление образования,
РМ К , образовательны е

учреж дения
14. О рганизация участия обучаю щ ихся в ф естивале энергосбереж ения и экологии  «В месте Ярче»

С ентябрь 2024
У правление образования,

РМ К , образовательны е
учреж дения

15. Развитие систем ы  социального взаим одействия и партнёрства меж ду образовательны м и
организациям и и предприятиям и реального сектора эконом ики с целью  организации совместной
работы по проф ессиональной ориентации обучаю щ ихся. Заклю чение договоров о сотрудничестве.

В течение
учебного года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

16. Реализация на территории К ольского района региональны х программ и инициатив, направленны х
на поддерж ку ш кольны х проектов с привлечением  работодателей, направленны х на
сам оопределение и проф ессиональную  ориентацию :
- Региональны й сетевой  образовательны й проект «Ю ны й полярник»
- Региональны й ф естиваль научно-технического творчества «Ю ны е инж енеры  А рктики»

В течение
учебного года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

17. Реализация на территории  К ольского района програм м  и проектов ф онда инф раструктурны х и
образовательны х програм м  «Ш кольная лига»:
- проведение областны х каникулярны х школ «Заполярны й Т ехноград»;
- проведение областны х ф естивалей STA -студий;
- проведение на территории К ольского района Н едели вы соких технологий  и
технопредприним ательства

В течение
учебного года

У правление образования,
РМ К, образовательны е

учреж дения

18. П роведение м униципального этапа В сероссийского конкурса научно-технологических проектов
«Больш ие вызовы». О рганизация участия обучаю щ ихся в региональном  этапе конкурса.

По отдельном у
граф ику

У правление образования,
образовательны е учреж дения

19. Развитие на территории  К ольского района олим пиадного движ ения Н ациональной В течение У правление образования,

техн ологической  инициативы учебного года РМ К, образовательны е
учреж дения

20. О рганизация участия учащ ихся в мероприятиях по проф ориентации обучаю щ ихся с
и нвалидностью  и ограниченны м и возм ож ностям и здоровья, в т.ч . региональном  чем пионате
«А билим пикс»

В течение
учебного года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

21. О рганизация участия обучаю щ ихся с ограниченны м и возм ож ностям и  здоровья и их родителей  в
ярм арке образовательны х услуг «К алейдоскоп  профессий. И нклю зивное образование в систем е
среднего  проф ессионального образования М урманской области» для лиц  с инвалидностью  и
ограниченны м и возмож ностями здоровья

А прель
2025 года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

22. О рганизация работы  по ф орм ированию  проф ильны х педагогических классов в
общ еобразовательны х учреж дениях

В течение
учебного года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

23. Р азвитие сети проф ильны х классов, создаваем ы х с привлечением  работодателей, направленны х на
сам оопределение и проф ессиональную  ориентацию  обучаю щ ихся

В течение
учебного года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

24. О рганизация участия обучаю щ ихся в Д нях  откры ты х дверей  на базе проф ессиональны х
образовательны х организаций и организаций высш его проф ессионального образования

В течение
учебного года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

25. П роведение ш кольного проф ориентационного марафона (беседы , дискуссии, мастер- классы ,
ком м уникативны е и деловы е игры) В течение

учебного года

У правление образования,
РМ К, образовательны е

учреж дения
26. О рганизация деятельности  по созданию  портфолио, написанию  резю м е, прохож дению

собеседования
В течение

учебного года
У правление образования,

образовательны е учреж дения
27. П роф ориентационны й навигатор «К уда пойти учиться» В течение

учебного года
У правление образования,

образовательны е учреж дения
28. О рганизация участия обучаю щ ихся в региональном  ф отоконкурсе «М ой выбор —  моя профессия»,

«М оя мам а/м ой папа - проф ессионал» В течение
учебного года

У правление образования,
РМ К, образовательны е

учреж дения
29. О рганизация участия образовательны х учреж дений в региональном  конкурсе видеороликов

«П роф ессия в кадре» В течение
учебного  года

У правление образования,
РМ К, образовательны е

учреж дения
30. Т ренинги  личностного роста для обучаю щ ихся 8-11 классов В течение

учебного года
РМ К, образовательны е

учреж дения
31. У частие обучаю щ ихся в проф ессиональны х пробах, мастер-классах, экскурсиях на базе

проф ессиональны х образовательны х организаций
В течен и е

учебного  года
РМ К, образовательны е

учреж дения
32. У частие образовательны х учреж дений в м ероприятиях по популяризации ф едерального проекта

«П роф ессионапитет» на 2025 год О ктябрь 2025
У правление образования,

образовательны е учреж дения
33.

О рганизация экскурсий на предприятия М урманской области
В течение

учебного года
У правление образования,

образовательны е учреж дения

34. П роведение интерактивны х квизов, квестов, проф ориентационны х викторин/игр В течение
учебного года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

35. П роведение уроков «Россия - мои горизонты » В течение
учебного года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

36. У частие во всероссийском  образовательном  проекте «У рок циф ры » В течение
учебного года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

37. У частие в ф естивале проф ессий в рам ках проекта «Билет в будущ ее» В течение
учебного года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

38. П роведение мероприятий, направленны х на повы ш ение правовой  грам отности обучаю щ ихся по
вопросам  получения проф ессионального образования и трудоустрой ства (викторины , конкурсы,
тренинги , деловы е игры и т.д .)

В течение
учебного  года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

39. У частие во В сероссийской ярм арке трудоустройства Н оябрь 2024,
А прель 2025

40. О рганизация встреч с представителям и различны х п роф ессий  «У спех в лицах» В течение
учебного года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

41. П роведение мероприятий, направленны х на и нф орм ирование обучаю щ ихся о способах
обеспечения безопасности, в том  числе информ ационной

В течение
учебного года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

42. Реализация на территории К ольского  района проекта «П роектория» В течение
учебного года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

43. О рганизация участия обучаю щ ихся в проф ориентационны х м ероприятиях «М ой путь в
проф ессию », «Кем быть?»

В течение
учебного года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

44. О рганизация участия обучаю щ ихся в проф ориентационном  м ероприятии «П редприним ай!» В течение
учебного года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

45. О рганизация участия обучаю щ ихся в инж енерном  хакатоне В течение
учебного года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

46. О рганизация участия обучаю щ ихся в IT-форум е «Точки пересечения» В течение
учебного года

У правление образования,
образовательны е учреж дения

Утвержден приказом
Управления образования

администрации Кольского района
от № _____

Перечень общеобразовательных учреждений,
реализующих профориентационный минимум

на территории Кольского района

№
п/п

П олн ое наим енование
общ еобразовательн ого учреж дения

У ровень проф м иним ум а

1 м у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  о б щ ео б р азо вател ьн о е
у ч р еж д ен и е  К о л ьско го  р ай о н а  М урм ан ской  области
« К ольская  средн яя  о б щ ео б р азо вател ьн ая  ш кола»

О сновной

2 м у н и ц и п ал ьн о е  бю д ж етн о е  о б щ ео б р азо вател ьн о е
у ч р еж д ен и е К о л ьско го  р ай о н а  М урм ан ской  области
« М у р м аш и н ская  средн яя  о б щ ео б р азо вател ьн ая  ш ко л а
№ 1 »

П родвинуты й

3 м у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  о б щ ео б р азо вател ьн о е
у ч р еж д ен и е  К о л ьско го  р ай о н а  М урм ан ской  области
« В ер х н ету ло м ская  ср ед н яя  о б щ ео б р азо вател ьн ая
ш кола»

Базовы й

4 м у н и ц и п ал ьн о е  бю д ж етн о е  о б щ ео б р азо вател ьн о е
у ч р еж д ен и е К о л ьско го  р ай о н а  М у р м ан ско й  области
« Звер о со вх о зская  средн яя  о б щ ео б р азо вател ьн ая
ш кола»

О сновной

5 м у н и ц и п ал ьн о е  бю д ж етн о е  о б щ ео б р азо вател ьн о е
у ч р еж д ен и е  К о л ьско го  р ай о н а  М урм ан ской  области
« Л о д ей н и н ская  средн яя  о б щ ео б р азо вател ьн ая  ш ко л а»

Базовы й

6 м у н и ц и п ал ьн о е  бю д ж етн о е  о б щ ео б р азо вател ьн о е
у ч р еж д ен и е  К о л ьско го  р ай о н а  М урм ан ской  области
«М еж д у р еч ен ская  ср ед н яя  общ ео б р азо вател ьн ая
ш кола»

О сновной

7 м у н и ц и п ал ьн о е  бю д ж етн о е  о б щ ео б р азо вател ьн о е
у ч р еж д ен и е  К о л ьско го  р ай о н а  М у р м ан ско й  области
« М о лочн ен ская  средн яя  о б щ ео б р азо вател ьн ая  ш кола»

Базовы й

8 м у н и ц и п ал ьн о е  бю д ж етн о е  о б щ ео б р азо вател ьн о е
у ч р еж д ен и е  К о л ьско го  р ай о н а  М урм ан ской  области
« П уш н овская  ср ед н яя  о б щ ео б р азо вател ьн ая  ш кола»

Базовы й

9 м у н и ц и п ал ьн о е  бю д ж етн о е  о б щ ео б р азо вател ьн о е
у ч р еж д ен и е  К ольского  р ай о н а  М у р м ан ско й  области
« Т у л о м ская  ср ед н яя  о б щ ео б р азо вател ьн ая  ш ко л а»

Базовы й

10 М у н и ц и п ал ьн о е  бю д ж етн о е  о б щ ео б р азо вател ьн о е
у ч р еж д ен и е  К ольского  р ай о н а  М у р м ан ско й  области
«У р агу б ская  средн яя  о б щ ео б р азо вател ьн ая  ш кола»

О сновной

11 м у н и ц и п ал ьн о е  бю д ж етн о е  о б щ ео б р азо вател ьн о е
у ч р еж д ен и е К о л ьско го  р ай о н а  М у р м ан ско й  области
« Ш он гуй ская  ср ед н яя  о б щ ео б р азо вател ьн ая  ш ко л а»

Базовы й

12 м у н и ц и п ал ьн о е  бю д ж етн о е  о б щ ео б р азо вател ьн о е О сновной

у ч р еж д ен и е  К о л ьско го  р ай о н а  М урм ан ской  области
«К и л ьд и н ская  о сн овн ая  о б щ ео б р азо вател ьн ая  ш ко л а»

13 м у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  о б щ ео б р азо вател ьн о е
у ч р еж д ен и е  К о л ьско го  р ай о н а  М у р м ан ско й  области
«Т ум  ан н ен ская  о сн овн ая  о б щ ео б р азо вател ьн ая
ш ко л а»

Базовы й

14 м у н и ц и п ал ьн о е  бю д ж етн о е  о б щ ео б р азо вател ьн о е
у ч р еж д ен и е  К о л ьско го  р ай о н а  М урм ан ской  области
«К ольская  о тры тая  (см ен ная) о б щ ео б р азо вател ьн ая
ш ко л а»

Базовы й